
Motiejus Valančius



Kas yra Motiejus Kazimieras 

Valančius

 Žemaičių vyskupas

 Liaudies švietėjas

 Istorikas

 Rašytojas

 Blaivybės sąjūdžio organizatorius

 Lietuvių tautos žadintojas

 Kalbos gynėjas



Biografija

 Gimė 1801 m. Narsėnų kaime

 Gimė gausioje turtingo valstiečio šeimoje, kurioje buvo ketvirtas vaikas.

 1816–1821 m. mokėsi Žemaičių Kalvarijos domininkonų šešiaklasėje
gimnazijoje.

 1822 m. įstojo į Varnių kunigų seminariją, o po dvejų metų kaip gabus 
klierikas pasiųstas tęsti studijas Vyriausioje Vilniaus kunigų seminarijoje, 
kurią baigė 1828 m.

 1828 m. rugsėjo 1 d. Vilniaus katedroje įšventintas kunigu.

 Iš viso parašė apie 70 įvairaus didaktinio pobūdžio pasakojimų, 
apsakymų.

 Mirė 1875 m. gegužės 17 d. Kaune, palaidotas Arkikatedros bazilikos 
kriptoje.



Blaivybės sąjūdžio organizatorius

Motiejus Valančius yra laikomas blaivybės sąjūdžio 
Lietuvoje pradininku ir puoselėtoju. Judėjimo 
pradžia laikomi 1858 m., kai lankydamasis 
Kupiškyje, paragino užsirašyti į blaivybės broliją ir 
pats užrašė daugiau nei šimtą pasižadėjusių 
negerti.



Kūryba ir jos bruožai

Motiejaus Valančiaus kūryba yra ypač paprasta ir 

suprantama kiekvienam. Jo kūrybai nėra būdingos intrigos, 

ypatingos išmonės, tad kūrinių turinys yra ypač lengvas. 

Galima atkreipi dėmesį, kad Valančiaus kūrybos aspektai 

dažnai pinasi su kaimo žmonių gyvenimu. Piešiami vaizdai 

bei aprašomi dialogai bei etnografiniai aprašymai turi tam 

tikros nesumeluotos istorinės reikšmės. Daugiausia veikėjai 

skirstomi į teigiamus ir neigiamus, analizuojamas jų būdas ir 

net paties autoriaus specifinis požiūris į juos.



Paminklas

Vyskupo Motiejaus 
Kazimiero 
Valančiaus 
paminklas 
gimtajame Nasrėnų
kaime



Kūriniai:

Mokslas Rima 
katalikų, 1836m.



Vaikų knygelė, 
1868 m. 



Patarlės žemaičių, 
1867 m.



Palangos Juzė, 
1869 m.



Ačiū už dėmesį

Žilvinas Šliažas, IIIg kl.



Šaltiniai:

 https://lt.wikipedia.org/wiki/Motiejus_Valan%C4%8Dius

 http://www.spaudos.lt/Istorija/M_Valan_knygos.htm

 http://www.aidas.lt/lt/asmenybes/article/14376-03-21-vyskupo-m-

valanciaus-nuopelnai-lietuvai

 https://potemes.lt/motiejus-valancius-biografija-kurybos-bruozai-

konspektas-kalbejimai-pastraipos/

https://lt.wikipedia.org/wiki/Motiejus_Valan%C4%8Dius
http://www.spaudos.lt/Istorija/M_Valan_knygos.htm
http://www.aidas.lt/lt/asmenybes/article/14376-03-21-vyskupo-m-valanciaus-nuopelnai-lietuvai
https://potemes.lt/motiejus-valancius-biografija-kurybos-bruozai-konspektas-kalbejimai-pastraipos/

